1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

         РЕШЕНИЕ

 09 декабря 2021 года           с. Подсопки № 12-6/45

О внесении изменений в Устав
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского
края следующие изменения:
        1.1. подпункт 9 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
 «9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление
муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории
поселения в соответствии с указанными правилами».
        1.2 в подпункте 15 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного
значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

   1.3. Пункт 1 статьи 6.2. дополнить подпунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 6
11 марта

2022 года

2

  1.4.  Статью 31.1 «Муниципальный контроль»  изложить в следующей редакции:
     « 1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами,
принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды
контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного
самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований,
установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
        2. Муниципальный контроль, в соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248 – ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от
31.07.2020 № 248-ФЗ), подлежит осуществлению при наличии в границах
муниципального образования объектов соответствующего контроля.
       3. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из
местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
       4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия
контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля,
утверждаемым Советом депутатов, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020
№ 248-ФЗ.
       1.5. Пункт 3 статьи 34.1 изложить в следующей редакции:

«3.Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется
нормативными правовыми актами Подсопочного Совета депутатов»;
      1.6. Пункт 4 статьи 34.1 изложить в следующей редакции:
«По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся
публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности»;

1.7. Пункт 1  статьи 60 изложить  в следующей редакции:
«1. Настоящий Устав, решение о внесении изменений и дополнений в настоящий

Устав подлежит официальному опубликованию после их государственной регистрации и
вступают в силу в день, следующий за днем официального опубликования.

Глава Подсопочного сельсовета обязан опубликовать зарегистрированный устав
Подсопочного сельсовета, решение о внесении изменений и дополнений в устав
Подсопочного сельсовета в течение семи дней со дня уведомления о включении сведений
об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении
изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов
муниципальных образований Красноярского края, предусмотренного частью 6 статьи 4
Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований».
        2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
        3. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию
после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем
официального опубликования.

Глава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края
обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в
Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, в течение
семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в
устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных
образований Красноярского края.

Председатель сельского                               Глава Подсопочного сельсовета
Совета депутатов
_______________    А.Н. Ващенко                          _______________     Е.В.Пирогова

3

******************************************

ПАМЯТКА

О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО

ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ. КВАРТИР.

1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще
воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных
работ

- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами,
спичками
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов
защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не
допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем
позволяет сечение проводов.

- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с
температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных)
электроприборов

- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов
(медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки

- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами

- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых
материалов

3. Периодически проверяйте печи.
- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных
конструкций не менее 0,32 метра

- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее
0,5x0,7 метра
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят
дымовые каналы
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- оставлять без присмотра топящиеся печи,  а также поручать надзор за ними
малолетним детям
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном
листе
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие
ЛВЖ и ГЖ
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые
материалы

4

- перекаливать печи
- устанавливать металлические печи кустарного изготовления
4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах.
Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность
соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи и т.п.)

5. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к
жилым домам:

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на
приусадебных участках

- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов,
стоянки транспорта

- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно
очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
- не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров
от строений

- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель
6. В случае возникновения пожара:

- немедленно сообщите о пожаре по телефону «01», сот 101, ЕДС 2-11-67.
- принять меры к эвакуации людей и имущества
- при необходимости отключить электроэнергию
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения

*********************************

ПАМЯТКА
«Осторожно, тонкий  лед!»

Ежегодно  с приходом весны в наши края  возникают различные чрезвычайные
ситуации на водоемах. Многие жители нашего села пренебрегают элементарными мерами
предосторожности и выходят на лед, тем самым подвергая свою жизнь смертельному
риску. Чтобы избежать опасности, запомните:

- Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 см.
- Лед не прочен в местах быстрого течения, стоковых вод и бьющих ключей, а

также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев,
кустов, камышей.

- Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то
прочность льда снижается на 25%.

- Крайне опасным и ненадежным является лед под снегом и сугробами.

Если случилась беда

Что делать, если Вы провалились и оказались в холодной воде?
- Не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и

медленнее.
- Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, предав

телу горизонтальное положение по направлению течения.
- Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом

и другую ноги на лед.
- Выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда

шли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

Если нужна Ваша помощь

5

- Если беда произошла недалеко от берега и пострадавший способен к активным
действиям, ему нужно бросить веревку, шарф, подать длинную палку, доску,
лестницу.

- Сообщите пострадавшему криком, что идете на помощь, это придаст ему силы,
уверенность и надежду.

- Для обеспечения прямого контакта с пострадавшим к нему можно подползти,
подать руку или вытащить за одежду. В этой работе одновременно могут
принимать участие несколько человек. Не подползайте на край пролома,
держите друг друга за ноги.

- Для обеспечения безопасности необходимо использовать подручные средства:
доску, шест, веревку, щит.

- Действовать необходимо решительно, смело, быстро, поскольку пострадавший
теряет силы, замерзает, может погрузиться в воду.

- Доставьте пострадавшего в теплое место, окажите ему помощь: снимите с него
мокрую одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи) смоченным в
спирте или водке суконным материалом или руками, напоите пострадавшего
горячим чаемНи в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь – в
подобных случаях это может привести к летальному исходу. Весной и осенью
выходить на поверхность водоема, покрытого тонким льдом, крайне опасно.
Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и
выходят на тонкий лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной
опасности.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 10.03.2022 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА